МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации У луг-Хемского кожууна

У луг-Хем кожуун чагыргазынын

ДОКТААЛЫ

от «J!l>> мая 2023 года № Ш

О проведении конкурса «Огород-кормилец » на территории У луг

Хемского кожууна

В целях развития огородничества и садоводства среди населения, во

исполнение Распоряжения Правительства Республики Тыва от 31.08.2022 г.

№ 493 -р «Об утверждении Стратегии по повышению уровня доходов

населения снижению доли населения с доходами ниже величины

прожиточного минимума в Республике Тыва к 2030 году, администрация
Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Утвердить положение о проведении конкурса по огородничеству в Улуг

Хемском кожууне (приложение 1 ).

2.Состав рабочей группы по проведению конкурса по огородничеству в У луг-~

Хемском кожууне (приложение 2).

3 .Рабочей группе обеспечить своевременное информационное сопровождение
мероприятий конкурса в средствах массовой информации, осуществить прием

заявок для участия в конкурсе по огородничеству в У луг-Хемском кожууне.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Улуг-Хемского кожууна в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» .

5 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя по социальной политике Даспак М.Л-К.

администрации кожууна. Б.М.Балбак.

Утверждено

постановлением Правительства

Республики Тыва

от « » мая 2023 г. № - ,
ПОЛ ОЖЕНИЕ

о проведении н~онкурса по огородн ичеству

в Улуг-Хемском кожууне

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок и условия подготовки,

организации и проведения конкурса по огородничеству в У луг-Хемском

кожууне (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в целях популяризации огородничества на

территории У луг-Хемского кожууна Республики Тыва, привлечения

общественного внимания к проблемам, связанным с огородничеством на

территории кожууна и нахождения путей их решения.

1.3. Конкурс направлен на поддержку ведения огородничества в сельских
(городских) поселениях, на выявление и распространение лучших практик и,.,_,,

новаторских идей в области о городничества.

1.4. В Конкурсе принимают участие жители Улуг-Хемско1'0 кожууна

Республики Тыва, подавшие заявки на участие в Конкурсе (далее - участники
Конкурса) .

1.5. Организатором Конкурса является Отдел социальной работы

администрации кожууна и Союз женщин Улуг-Хемского кожууна.

1.6. Конкурс проводится в установленные сроки : с 25.05.2023 года по

30.09.2023 года .

2. Задачи конкурса
Основными задачами проведения Конкурса являются:

1) определение лучших домохозяйств кожууна по развитию в них

огородничества;

2) создание позитивной практики социального развития огородr~ичества на
территории кожууна.

3. Порядок проведения кон курса
3 .1 . Общее руководство по по готовке и проведению Конкурса
осуществляется рабочей группой .

3.2. Рабочая группа:

\,_.,,

1) осуществляет организационное и информационное сонровождение

Конкурса на местах;

2) информирует о ходе проведения Конкурса на местах посредством

публикаций в средствах массовой информации, на официальных сайтах

сельских поселений и г.Шагонар У луг - Хемского кожууна Республики Тыва.
3.3. Функции рабочей группы:
1) рассмотрение и утверждение победителей;
2) размещение работ победителей конкурса в средствах массовой

информации, социальных сетях; •

3) выполнение иных функций, связанных с Qрганизацией и проведением~
конкурса.

4) осмотр огородов конкурсантов рабочей группой.
3.4. Рабочая группа имеет право по своему усмотрению запросить у

участников дополнительную информацию, подтверждающую достоверность

предоставленных данных.

3.5. Рабочая группа принимает решения большинством голосов. Голосование

может проводиться как в очной, так и заочной формах. Реше~ r ис по итогам

конкурса оформляется протоколом.

3.6. В рамках Конкурса могут проводиться конференции, «круглые столы»,

семинары , мастер-классы для организации дискуссий по актуальным

проблемам, связанным с огородничеством на территории Улуг-Хемского

кожууна Республики Тыва, изучения успешного опыта с целью его

последующей пропаганды и распространения. J
3. 7. Лауреаты и номинанты Конкурса приглашаются на церемонию

награждения , которая будет проходить при участии государственных и

общественных деятелей культуры , спорта и средств массовой информации .

4. Критерии оценки
4.1. Критериями оценки для определения лучшего огородника являются:

1) сем ья, занимающихся посадкой картофеля и других овощей в большом

объеме;

2) домохозяйство, занимающихся посадкой картофеля и других

овощей впервые ;

3) обеспеченность водой домохозяйства;
4) объем полученного урожая картофеля и других овощей.
5) творческий подход к украшению огорода , которая послужит лримером для

других;

6) самое наибольшее количество фотоотчетов мастер-классов'
(видеороликов) не менее 3-х заготовок конкурсанта .

4.2 . Для участия в Конкурсе подают:
1) заявку для участия в Конкурсе по огородничеству в Улуг-Хемском кожууне
в срок, установленный настоящим положением , составлен ную по форме

согласно приложению к настоящему Положению;

2) еженедельный отчет (фотоотчет) по сбору урожая овощных культур и
картофеля в срок, установленный оргкомитетом ;

3) итоговый отчет с фото- и видеоматериалами по огородничеству в сроки ,

установленные администрацией кожууна;

4) информацию об освещении в средствах массовой информации и

социальных сетях о ходе участия населения в Конкурсе (постон 1-111 ).
3. Заявка и отчеты направляются в электронный адрес администрации кожууна
по адресу : Республика Тыва, г.Шагонар , ул. Октябрьская , д . 1, каб . 209 ,J
электронная почта : ul1.1g hem6l@mail.r1.1 тел. 8 (39436) 2-11-25.
5. Подведение итогов конкурса и награждение
5 .1 . Комиссия определяет победителей по количеству набранных ими баллов.

~
В случае равенства количества баллов у нескольких участников Конкурса

победители определяются путем проведения открытого голосования всех

членов конкурсной комисси и, присутствующих на заседании конкурсной

комиссии.

5.2. Для награждения победителей учреждаются следующие пр~повые места :

I место - одно призовое место , изиг-хан и титул « Iучшая огоро,цница У луг

Хемсмкого кожууна»;

II место - одно призовое место, денежная премия на сумму 5000 рублей;
III место - одно призовое место , денежная премия на сумму 3000 тысяч

рублей;

Присуждаются номинации и ценные призы с установлен 11е.\r табличr-п,rх

знаков в домохозяйствах :

1. «Огород отличного содержания»
2. «Огород образцового содержания»
3. «Огород опытной хозяйки»
4. «Почетная огородница»

5. «Умелый цветовод»
'-....../

5.Объявление и награждение победителей осуществляе 1 ·>. п сроки,

установленные организатором Конкурса.

5 .1. Результаты Конкурса подлежат освещению в средствах массовой

информации и на официальном сайте администрации кожууна.

5.2. Финансирование мероприятий по проведению Конкурса осуществляется
за счет спонсорских средств, бюджета администрации кожууна.

5.3. По итогам конкурса и на основании предложени й, внесен шJ1 н рамках

мероприятий Конкурса его участниками, комиссия составляет рекомендации

по совершенствованию практической деятельности, направленной на развитие

огородничества на территории Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва. ~

Приложение 1
список

рабочей груп пы по организации конкурса « город-ко р1'1 1илец»

1. Даспак Михаил Лаа-Караевич - заместитель председателя по
социальной политике администрации, председатель рабочей группы;

2. Калдар-оол Аяна Кызыл-ооловна- начальник Отдела по социальной

работе администрации кожууна; J

3. Тюлюш Ия Ивановна - заместитель председателя по соц1 1с : 1Lной

политике г.Шагонар, заместитель председателя оргкомитета;

4. Дартай-оол Чейнеш Олеговна- директор ГБУ РТ «Центр социальной

помощи семье и детям Улуг-Хемского кожууна»;

5. Санчы Оюмаа Сергеевна - председатель Союза женщин Ул уг-Хемского

кожууна .

6.Ондар С.Ш.- ответственный секретарь УДН иЗП кождууна,член;

7. Натпий-оол Чинчи Валерьевна- специалист по молодежной политике

администрации Улуг-Хемского кожууна, член.

8.Комбуй-оол Денис Владимирович- директор ГКУ «Центр '3,11 1ятости J
населения»

9.Доржу А . О.- специалист по национальным вопросам и взаимодействию

с общественными организациями ;

1 О.Председатели администраций и заместители председателей по
социальной политике сельских поселений и г.UJагонар.

Приложение 2
к положению о проведении конкурса,

по огородничеству в У луг-Хемском кожууне

Форма

ЗА ЯВКА

на участие в конкурсе по огородничеству в Улуг-Хемском кожууне

Наименование муниципального образования _____________ _
ФИО гражданки --------------------------

Адрес проживания:

Председатель администрации сельского (городского) поселения

Контактные данные

Прошу допустить к участию в конкурсе по огородничеству в У луг-Хемском

кожууне от ________________________ _
( наименование муниципального образования)

Прилагаем следующие документы для участия:

1. Паспорт огорода (где проживает, адрес дома, опыт работы в

огородничестве, сколько человек в семье, когда посадили , какие виды

овощей , сколько кв.м. огорода, краткая характеристика)

2. Ссылки материалов ВКонтакте.
3. Стартовые критерии для участия в конкурсе.
4. Фотоальбом в бумажном виде, презентации и фотоотчеты.